



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

**О внесении изменений в отдельные
законодательные акты
Владимирской области**

Принят Законодательным Собранием области

28 июля 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Владимирской области от 8 декабря 2014 года № 146-ОЗ «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и порядке проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2014, 9 декабря, № 3300201412090003; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 16 ноября, № 3300201511160002; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 6 мая, № 3300201605060014, 7 ноября, № 3300201611070011) следующие изменения:

1) название Закона изложить в следующей редакции:

**«О порядке проведения оценки регулирующего
воздействия проектов муниципальных
нормативных правовых актов, устанавливающих
новые или изменяющих ранее предусмотренные
муниципальными нормативными правовыми**

актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, и порядке проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»;

2) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии со статьями 7 и 46 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» устанавливает порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, а также порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.»;

3) в статье 1¹:

а) в наименовании слова **«обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности»** заменить словами **«обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;**

б) в абзаце первом слова **«обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности»** заменить словами **«обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;**

4) в статье 1²:

а) в наименовании слова **«обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности»** заменить словами **«обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;**

б) в абзаце первом слова **«обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности»** заменить словами **«обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;**

5) в статье 2:

а) в части 1:

слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

слова «положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов муниципальных образований Владимирской области»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

в пункте 1 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

в пункте 2 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

в пункте 3 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

в) в части 3:

слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

слова «обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности»;

слова «расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности»;

г) в части 4 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

д) часть 5 после слов «оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов» дополнить словами «, оценки применения обязательных требований, устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми актами.».

Статья 2

Внести в часть 1 статьи 1 Закона Владимирской области от 5 октября 2016 года № 114-ОЗ «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Владимирской области, устанавливающих новые, изменяющих или отменяющих ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Владимирской области обязательные требования, связанные с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценок и экспертиз, устанавливающих новые, изменяющих или отменяющих ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Владимирской области обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающих, изменяющих или отменяющих ответственность за нарушение нормативных правовых актов Владимирской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, и порядке проведения экспертизы нормативных правовых актов Владимирской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 6 октября, № 3300201610060008; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 5 февраля, № 3300202102050003, 5 апреля, № 3300202104050009, 9 ноября, № 3300202111090004) следующие изменения:

1) слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»)» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»)»;

2) слова «Федеральным законом «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением статьи 2 настоящего Закона.

2. Статья 2 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2023 года.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Владимирской области

А.А. Авдеев

Владимир
8 августа 2022 г.
№ 67-ОЗ